

บทที่ 1

บทนำ

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

การปกครองในระบอบประชาธิปไตย คือ การปกครองของประชาชน โดยประชาชน และเพื่อประชาชน อับราฮัม ลินคอล์น (Lincoln, 1860, p. 77 อ้างถึงใน ลิขิต ชีระเวคิน, 2546, หน้า 8) เป็นการให้ความสำคัญกับประชาชน ว่าเป็นเจ้าของอำนาจสูงสุดในการปกครองประเทศ และเป็นระบบการปกครองที่ยกย่องคุณค่า และเคารพศักดิ์ศรีของมนุษย์ ตลอดจนหลักของเหตุผล และ การใช้เสียงข้างมากเป็นหลักในการปกครองประเทศ ประเทศไทยได้เปลี่ยนแปลงระบอบการปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ มาสู่ระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข ในสมัยพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 7) เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2475 เป็นต้นมา (สนอง ประดิษฐ์จำ, 2549, หน้า 36) เป็นเวลา 79 ปี แต่ประเทศไทย ยังไม่มีการพัฒนา ในด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคมเท่าที่ควร ดังจะเห็นได้จากมีการปฏิวัติรัฐประหาร มีการเปลี่ยนแปลงล้มล้างรัฐธรรมนูญบ่อยครั้ง ปัญหาการขาดความสามัคคีกันของชนในชาติ และ ปัญหาที่สำคัญอีกอย่างหนึ่งในการพัฒนาประชาธิปไตยของไทยคือ การที่ประชาชนขาดความกระตือรือร้นในการมีส่วนร่วมในการปกครอง โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง ทำให้การเลือกตั้งไม่สามารถนำไปสู่การสร้างประสิทธิภาพความเข้มแข็ง ให้กับผู้บริหารในระดับรัฐบาล จนไปถึงการเมืองในระดับท้องถิ่นได้ การปกครองระบอบประชาธิปไตย เป็นระบอบการปกครองที่ถือกันว่า เหมาะสมและดีที่สุดในปัจจุบัน เพราะเป็นระบอบการปกครองที่ยอมรับสิทธิเสรีภาพ และความเสมอภาคของประชาชน เปิดโอกาสให้ประชาชนทุกคน มีส่วนร่วมในการใช้อำนาจปกครองประเทศอย่างทั่วถึง และมีกลไกที่มีประสิทธิภาพ ในการป้องกันการผูกขาดอำนาจทางการเมืองของคนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง วิธีการดำเนินการปกครองในระบอบ ประชาธิปไตย คือ ประชาชนมีอำนาจในการปกครองตนเอง แต่ในทางปฏิบัติ ประชาชนทุกคนไม่สามารถจะเข้าไปร่วมปกครองประเทศได้จริง ๆ เพราะมีจำนวนมาก จึงต้องใช้วิธีเลือกตั้งตัวแทนเข้าไปดำเนินการแทน

สำหรับประเทศไทย การเลือกตั้งผู้แทนของประชาชน ได้แก่ การเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเพื่อมาปกครองประเทศและเลือกสรรบุคคลจากสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นนายกรัฐมนตรี ทำหน้าที่เป็นผู้นำคณะรัฐมนตรี บริหารราชการแผ่นดิน การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จึงทำ

ให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมในการปกครองประเทศ ดังนั้นการเลือกตั้ง จึงเป็นกระบวนการประชาธิปไตย ที่มีความสำคัญยิ่งเพราะเป็นการแสดงเจตนารมณ์ของประชาชนเจ้าของประเทศที่จะมอบความไว้วางใจให้ตัวแทนของตนไปทำหน้าที่ปกครองประเทศ ตามที่มีพระราชกฤษฎีกากำหนดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นทางการทั่วไป พ.ศ. 2554 ซึ่งกำหนดให้วันอาทิตย์ที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 เป็นวันเลือกตั้ง (งานการเลือกตั้ง, สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดจันทบุรี) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 1) พุทธศักราช 2554 มาตรา 93 ให้สภาผู้แทนราษฎรประกอบด้วยสมาชิกจำนวน 500 คน โดยเป็นสมาชิกซึ่งมาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้งจำนวน 375 คน และสมาชิกซึ่งมาจากการเลือกตั้งแบบบัญชีรายชื่อจำนวน 125 คน จังหวัดจันทบุรี เป็นจังหวัดหนึ่งที่มีการแบ่งเขตการเลือกตั้งออกเป็น 3 เขต ซึ่งเขต 1 ประกอบด้วยอำเภอเมือง และอำเภอแหลมสิงห์ มีจำนวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งทั้งสิ้น 116,820 คน เขต 2 ประกอบด้วยอำเภอท่าใหม่ อำเภอนายายอาม อำเภอเขาคิชฌกูฏ และอำเภอแก่งหางแมว มีจำนวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งทั้งสิ้น 127,496 คน เขต 3 ประกอบด้วย อำเภอขลุง อำเภอมะขาม อำเภอโป่งน้ำร้อน และอำเภอสอยดาว มีจำนวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งทั้งสิ้น 142,746 คน โดยมีหน่วยเลือกตั้งรวมทั้งสิ้น 675 หน่วยเลือกตั้ง ซึ่งเขต 1 จังหวัดจันทบุรี มีหน่วยเลือกตั้งที่อำเภอเมืองจันทบุรี รวม 130 หน่วยเลือกตั้ง และอำเภอแหลมสิงห์ มีหน่วยเลือกตั้ง รวม 46 หน่วยเลือกตั้ง รวมเขต 1 จังหวัดจันทบุรี มีหน่วยเลือกตั้งรวมทั้งสิ้น 176 หน่วยเลือกตั้ง

ซึ่งในฐานะประชาชนที่สนใจ และติดตามความเคลื่อนไหวทางการเมืองของประเทศไทย และจังหวัดจันทบุรี มาโดยตลอด ในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันอาทิตย์ที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ที่ผ่านมา เขต 1 จังหวัดจันทบุรี เป็นเขตที่มีการแข่งขันกันสูง และอยู่ในย่านเศรษฐกิจหลักในตัวจังหวัด ประกอบกับบุคคลที่ลงสมัครในนามพรรคการเมืองต่าง ๆ ล้วนเป็นบุคคลที่มีชื่อเสียง เป็นที่รู้จักกันเป็นอย่างดีภายในจังหวัด จึงเป็นมูลเหตุให้ผู้วิจัยสนใจที่จะศึกษาถึงความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เฉพาะเขต 1 จังหวัดจันทบุรี ซึ่งการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในครั้งนี้ มีขึ้นในห้วงที่พรรคประชาธิปัตย์ เป็นแกนนำรัฐบาล อันประกอบด้วยพรรคร่วมรัฐบาลหลายพรรค และได้มีการชุมนุมของแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.) อย่างต่อเนื่องมาตลอด ตั้งแต่ต้นปี พ.ศ. 2554 เป็นต้นมา ประกอบกับคะแนนนิยมของรัฐบาล และพรรคประชาธิปัตย์ลดต่ำลงอย่างต่อเนื่อง มีผู้มีสิทธิเลือกตั้งออกมาใช้สิทธิทั้งสิ้น 75.03% ซึ่งผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปรากฏว่าพรรคเพื่อไทยได้ที่นั่งผู้แทนราษฎรเกินกึ่งหนึ่งคือ 265 ที่นั่ง และนับเป็นครั้งที่สองในรอบทศวรรษที่มีพรรคการเมือง ได้รับคะแนนเสียงเกินกึ่งหนึ่งในสภาผู้แทนราษฎร และ

นางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรีหญิงคนแรกของประเทศไทย ส่วนพรรคประชาธิปัตย์ได้เป็นพรรคฝ่ายค้าน โดยได้ที่นั่งผู้แทนราษฎร 159 ที่นั่ง ส่วนผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในจังหวัดจันทบุรี ผลปรากฏว่าพรรคประชาธิปัตย์สามารถชนะการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรทุกเขตการเลือกตั้งของจังหวัดจันทบุรี เป็นสมัยที่ 2 ติดต่อกัน ทั้งที่กระแสความนิยมของพรรคประชาธิปัตย์ตกต่ำลง ประกอบกับกระแสความต้องการผู้นำที่เป็นสุภาพสตรีกำลังมาแรง กลับไม่ส่งผลต่อการลงคะแนนเสียงของประชาชน ในการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แต่อย่างใด ความสำคัญของปัญหาที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้ผู้วิจัยสนใจที่จะศึกษาถึงความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเขต 1 จังหวัดจันทบุรี ว่าในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่ผ่านมา มีปัจจัยใดบ้างที่ประชาชนผู้มีสิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรนำมาพิจารณาว่าปัจจัยใดเป็นปัจจัยที่สำคัญ ซึ่งการศึกษาในครั้งนี้ จะทำการศึกษาความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง ที่มีความสำคัญ 3 ด้าน คือ ด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร และด้านหวัคະแนนของผู้สมัคร เพื่อให้ทราบถึงความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี และเพื่อใช้เป็นข้อมูลสำหรับผู้สนใจ หรือศึกษาเกี่ยวกับการเลือกตั้ง และเพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้สมัคร ที่จะใช้สำหรับในการวางแผนการเลือกตั้งในโอกาสต่อไป รวมทั้งใช้เป็นเอกสารทางวิชาการในการศึกษาค้นคว้าในครั้งต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี
2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี กับปัจจัยส่วนบุคคล จำแนกตาม เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน การได้รับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้ง

สมมติฐานการวิจัย

สมมติฐานที่ 1 ประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 2 ประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 3 ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 4 ประชาชนที่มีอาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 5 ประชาชนที่มีรายได้ต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 6 ประชาชนที่ได้รับข้อมูลข่าวสารต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี แตกต่างกัน

ขอบเขตการวิจัย

ขอบเขตด้านเนื้อหา การวิจัยครั้งนี้มุ่งศึกษาถึงความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี

สำหรับตัวแปรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ประกอบด้วย

1. ตัวแปรอิสระ ได้แก่ ปัจจัยส่วนบุคคล คือ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน การได้รับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้ง
2. ตัวแปรตาม ได้แก่ ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ในด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร และด้านหวัะแนนของผู้สมัคร

ขอบเขตด้านพื้นที่ การวิจัยครั้งนี้มีประชากรที่ใช้ในการวิจัย คือประชาชนในจังหวัดจันทบุรี ที่มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี จำนวนทั้งสิ้น 116,820 ราย (บัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ณ วันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 งานการเลือกตั้ง สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดจันทบุรี)

ขอบเขตด้านระยะเวลา ศึกษาภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 1) พุทธศักราช 2554 อันกำหนดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไทยเป็นการทั่วไป พ.ศ. 2554 ให้มีขึ้นในวันอาทิตย์ที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ตามความในพระราชกฤษฎีกายุบสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. 2554 ที่ให้ยุบสภาผู้แทนราษฎรเสีย ณ วันที่ 10 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 โดยการศึกษาครั้งนี้ ผู้ศึกษาทำการวิจัยและเก็บข้อมูลในช่วง เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2554 ถึง เดือน มีนาคม พ.ศ. 2555 เป็นระยะเวลารวม 5 เดือน ภายหลังการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไทยเป็นการทั่วไป พ.ศ. 2554 เสร็จสิ้นลง

นิยามศัพท์เฉพาะ

เพื่อให้ผู้สนใจศึกษาได้เข้าใจถึงเนื้อหาในงานวิจัยเรื่องความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ผู้วิจัยจึงกำหนดนิยามศัพท์เฉพาะเพื่อใช้ในงานวิจัยครั้งนี้ ดังนี้

ความคิดเห็น หมายถึง การแสดงออกทางด้านความรู้สึกรหรือความเชื่อของบุคคลที่มีต่อสิ่งใดสิ่งหนึ่ง หรือเรื่องใดเรื่องหนึ่ง โดยการพูดหรือการเขียนอาจจะถูกหรือผิดก็ได้ โดยอาศัยพื้นฐานความรู้ประสบการณ์ หรือสิ่งแวดล้อมต่าง ๆ อาจได้รับการยอมรับ หรือปฏิเสธจากผู้อื่นก็ได้ ในที่นี้หมายถึง ความคิดเห็นของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2554

ความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลในการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หมายถึง ความคิดเห็นของประชาชนในการเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เกี่ยวกับปัจจัยในด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร ด้านหวัะแนนของผู้สมัคร

ปัจจัยที่ผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง หมายถึง สิ่งที่มีสิทธิเลือกตั้งคำนึงถึงในการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ได้แก่ ด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร และด้านหวัะแนนของผู้สมัคร

ปัจจัยในการพิจารณาเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หมายถึง ตัวแปรที่เป็นองค์ประกอบสำคัญในการเลือกตั้งนอกจากประชาชนแล้ว โดยประกอบด้วย ด้านพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด ด้านคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร และด้านหวัะแนนของผู้สมัคร

พรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัด หมายถึง การที่ประชาชนได้ให้ความสำคัญของพรรคการเมืองที่ผู้สมัครสังกัดอยู่ เพื่อเป็นหลักในการพิจารณาการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งประกอบไปด้วย นโยบายพรรค หัวหน้าพรรค ชื่อเสียงของพรรค และความเชื่อถือในระบบพรรค

คุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร หมายถึง การที่ประชาชนได้ให้ความสำคัญของคุณสมบัติเฉพาะตัวของผู้สมัคร เพื่อเป็นหลักในการพิจารณาการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งประกอบไปด้วย ระดับการศึกษา มนุษย์สัมพันธ์ มีชื่อเสียงเป็นที่รู้จัก ความซื่อสัตย์ สุจริต ความรู้ความสามารถผลงานในอดีต การรู้จักเป็นส่วนตัว การเคยพึ่งพาอาศัยกัน การนำความเจริญมาสู่ท้องถิ่น การออกพบปะประชาชนอย่างสม่ำเสมอ

หวัะแนนของผู้สมัคร หมายถึง การที่ประชาชนได้ให้ความสำคัญของหวัะแนนของ

ผู้สมัคร เพื่อเป็นหลักในการพิจารณาลงคะแนนเสียงเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งประกอบไปด้วย ความน่าเชื่อถือ การเป็นผู้นำในหมู่บ้าน/ชุมชน การเคยพึ่งพาอาศัยกัน เชื่อว่าจะนำผลประโยชน์/ สิ่งตอบแทนมาให้ การนำความเจริญมาสู่ท้องถิ่น และการรู้จักกันเป็นการส่วนตัว

การลงคะแนนเสียง หมายถึง การเลือกสรรบุคคลให้เป็นตัวแทน หรือดำรงตำแหน่งด้วยการออกเสียงลงคะแนน เช่น เลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร

การเลือกตั้ง หมายถึง กระบวนการทางการเมือง โดยแสดงออกถึงการเข้าไปมีส่วนร่วมทางการเมืองการปกครองของประชาชน โดยการไปใช้สิทธิออกเสียงเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เพื่อเป็นตัวแทนของตน เพื่อทำหน้าที่ในด้านนิติบัญญัติ และด้านการบริหารราชการแผ่นดิน

การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (สส.) ในครั้งที่ผ่านมา หมายถึง การที่ประชาชนมาลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หรือ สส. เพื่อเป็นตัวแทนของตน เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2550

สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (สส.) หมายถึง ผู้แทนปวงชนชาวไทยที่ประชาชนเจ้าของประเทศมอบความไว้วางใจให้เป็นตัวแทนของตนให้เข้าไปทำหน้าที่ปกครองประเทศ ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 1) พุทธศักราช 2554

สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (สส.) แบบแบ่งเขตเลือกตั้ง หมายถึง การแบ่งเขตเลือกตั้งหนึ่ง ๆ สำหรับ สส. 1 คน ซึ่งจำนวนเขตเลือกตั้งของแต่ละจังหวัด จะเท่ากับจำนวน สส. แบบแบ่งเขตของจังหวัดนั้น ผู้มีสิทธิเลือกตั้งคนหนึ่ง ๆ ในแต่ละเขตเลือก สส. ในเขตของตนได้ 1 คน ผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดในเขตได้เป็น สส. ของเขตนั้น โดยเฉพาะการแบ่งเขตในจังหวัดจันทบุรี ซึ่งเขต 1 ประกอบด้วย อำเภอแหลมสิงห์ และอำเภอเมืองจันทบุรี

สิทธิตามกฎหมาย หมายถึง อำนาจอันชอบธรรมตามที่กฎหมายกำหนด ได้แก่ สิทธิในการลงสมัครรับเลือกตั้งประเภทต่าง ๆ เป็นต้น

ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง หมายถึง ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี ในวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2554

ข้อมูลส่วนบุคคล หมายถึง ข้อมูลทั่วไปของประชาชนที่ถูกสุ่มขึ้นมาเป็นกลุ่มตัวอย่างในการศึกษา ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน การได้รับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้ง

การได้รับข้อมูลข่าวสาร หมายถึง โอกาสที่ได้รับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งทางใดทางหนึ่งจากสื่อต่าง ๆ เช่น วิทยุ โทรทัศน์ หนังสือพิมพ์ แผ่นป้ายโฆษณา การประชาสัมพันธ์ของราชการ และเอกสารการแนะนำตัวของผู้สมัครรับเลือกตั้ง

ประโยชน์ที่ได้รับจากการวิจัย

1. ทำให้ทราบความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี
2. ทำให้ทราบผลเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เขต 1 จังหวัดจันทบุรี
3. เป็นประโยชน์สำหรับผู้สนใจ หรือศึกษาเกี่ยวกับการเลือกตั้งในระดับต่าง ๆ
4. เป็นข้อมูลสำหรับผู้สมัคร ใช้ในการวางแผน สำหรับการเลือกตั้ง ในโอกาสต่อไป
5. สามารถใช้เป็นเอกสารทางวิชาการในการศึกษาค้นคว้าครั้งต่อไป